
 

Zápisnica 
 
 
 

Z 23. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Brezovici, 

konaného dňa 02. 09. 2022  o 18:00 hod. v knižnici OcÚ. 

 

 

Prítomní:  

Počet prítomných poslancov – 3 poslanci (p. Martin Kaník, MUDr. Milan Pariža, Ing. Peter 
Ujmiak) -  zasadnutie nebolo schopné právoplatne prijímať uznesenia. V zmysle rokovacieho 
poriadku sa na príchod poslancov čaká ďalších 60 min.  

 

O 19:00 hod. prítomní poslanci – 5 poslancov (p. Martin Kaník, p. Martin Klepkoň, p. Milan 
Lužbeťák,MUDr. Milan Pariža, Ing. Peter Ujmiak) -  zasadnutie bolo schopné právoplatne 
prijímať uznesenia. 

 

Neprítomní:  

Počet neprítomných poslancov – 4 poslanci (p. Daniel Grman, p. Jozef Hajduk, p. Pavol 
Šuhaj a p.  Marián Papajčík) 

 

 

Bod č. 1) Otvorenie zasadnutia 

 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril starosta obce pán Marián Ujmiak, privítal 
všetkých prítomných.  

 

 

Bod č. 2)   Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 

     Starosta obce za zapisovateľku zápisnice poveril  p. Veroniku Kanikovú, pracovníčku 
obecného úradu. 

     Za overovateľov zápisnice určil: p. Milana Lužbeťáka a Ing. Petra Ujmiaka   - poslancov 
obecného zastupiteľstva.   

 

 

Bod č. 3) Schválenie programu zasadania OZ   

 

     Starosta obce Marián Ujmiak prečítal návrh programu 23. zasadnutia OZ. 
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     Poslanci program jednohlasne schválili.  

ZA hlasovalo 5 poslancov (p. Martin Kaník, p. Martin Klepkoň, p. Milan Lužbeťák, MUDr. 
Milan Pariža, Ing. Peter Ujmiak) 

 

Program zasadnutia je nasledovný:  
 

1. Otvorenie zasadnutia. 
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 
3. Schválenie programu rokovania OZ. 
4. Kontrola plnenia uznesení. 
5. Konsolidovaná výročná správa Obce Brezovica za rok 2021. 
6. Správa nezávislého audítora z auditu konsolidujúcej účtovnej jednotky za rok 2021. 
7. Prerokovanie návrhu VZN č. 1/2022 o pravidlách času predaja v obchodoch a času 

prevádzky služieb na území obce Brezovica 
8. Prerokovanie návrhu VZN č. 2/2022 o výške príspevku a spôsobe jeho platby na 
čiastočnú úhradu nákladov  v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej 
pôsobnosti obce Brezovica. 

9. Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Brezovica na 2. polrok 2022. 
10. Prerokovanie  a schválenie vyradenia majetku obce. 
11. Úprava rozpočtu na rok 2022. 
12. Žiadosti. 
13. Rôzne.  
14. Záver. 

 
 

 

Bod č.4)  Kontrola plnenia uznesenia 

 

     Starosta obce požiadal hlavného kontrolóra o vyjadrenie k uzneseniam prijatým na 22. 
rokovaní obecného zastupiteľstva. Ten konštatoval, že záverečný účet obce Brezovica za rok 
2021 bol zverejnený s príslušnými ustanoveniami. Ďalej opravené znenie uznesenia bolo 
osobne doručené na katastrálny úrad v Tvrdošíne, no ešte stále nie je prevod nehnuteľností 
zavkladovaný. Ďalej  poznamenal, že štatút obce bol zverejnený na stránke obce 

 

     Poslanci zobrali kontrolu plnenia uznesení z 22. riadneho rokovania OZ na vedomie. 
 

 

 

Bod č. 5)    Konsolidovaná výročná správa Obce Brezovica za rok 2021. 
 
 

Starosta oboznámil poslancov s konsolidovanou výročnou správou obce Brezovica za rok 
2021. Poslanci správu zobrali na vedomie  - príloha zápisnice. 
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Bod č. 6)    Správa nezávislého audítora z auditu konsolidujúcej účtovnej jednotky za 
rok 2021. 

 
         Starosta obce oboznámil poslancov so správou nezávislého audítora ku konsolidovanej 
účtovnej závierke za rok 2021. Poslanci správu nezávislého audítora pre štatutárny orgán 
a obecné zastupiteľstvo konsolidujúcej účtovnej jednotky zobrali na vedomie  - príloha 
zápisnice.  

 
 

Bod č. 7)  Prerokovanie návrhu VZN č. 1/2022 o pravidlách času predaja v obchodoch 
a času prevádzky služieb na území obce Brezovica 

 
 

Starosta obce požiadal hlavného kontrolóra o stanovisko k návrhu tohto VZN. Ten 
upozornil na jednotné pomenovanie, t.j. slovo prevádzka nahradiť slovom prevádzkareň. Ing. 
Peter Ujmiak ďalej navrhol v čl. 3 ods. 5 doplniť text „minimálne 3 dni pred otvorením 
prevádzkarne...“ 

 

Poslanci po diskusii jednohlasne schválili všeobecné záväzné nariadenie č. 1/2022 o 
pravidlách času predaja v obchodoch a času prevádzky služieb na území obce Brezovica. 

 

ZA hlasovalo 5 poslancov (p. Martin Kaník, p. Martin Klepkoň, p. Milan Lužbeťák, MUDr. 
Milan Pariža, Ing. Peter Ujmiak) 

 

Návrh všeobecne záväzného nariadenia č. 1/2022 o pravidlách času predaja v obchodoch 
a času prevádzky služieb na území obce Brezovica tvorí prílohu zápisnice. 

 

 

Bod č. 8)    Prerokovanie návrhu VZN č. 2/2022 o výške príspevku a spôsobe jeho platby 
na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach 
v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Brezovica. 

 
 

     Starosta obce informoval poslancov, že vzhľadom na zvyšujúce sa ceny potravín bolo 
navrhnuté VZN, kde je v čl. 4 ods, 1 navrhnuté prestúpenie do 3 finančného pásma. Hlavný 
kontrolór obce odporučilo vypustiť v čl. 5 ods. 2 a v čl. 3 ods. 1 odporučil zvýšiť výšku 
nákladov spojenú s činnosťou ŠKD na sumu 12,00€ . Tiež odporučil doplniť do čl. 2 a čl. 3 
bod č.3 ktorý znie „Príspevok sa neuhrádza, ak zákonný zástupca dieťaťa o to písomne 
požiada a je členom  domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi podľa zákona č. 
417/2013 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov.“ 

 

19:19 hod. Príchod poslanca p. Jozefa Hajdúka  
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Poslanci po diskusii schválili všeobecné záväzné nariadenie č. 2/2022 o výške príspevku 
a spôsobe jeho platby na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach 
v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Brezovica. 

 

ZA hlasovalo 5 poslancov (p. Martin Kaník, p. Martin Klepkoň, p. Milan Lužbeťák, MUDr. 
Milan Pariža, Ing. Peter Ujmiak) 

ZDRŽAL SA 1 poslanec (p. Jozef Hajdúk) 

 

Návrh všeobecne záväzného nariadenia č. 2/2022 o výške príspevku a spôsobe jeho 
platby na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej 
pôsobnosti obce Brezovica tvorí prílohu zápisnice 

 

 

Bod č. 9)  Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Brezovica            
na 2. polrok 2022. 

 
      
     Starosta obce požiadal hlavného kontrolóra, aby odprezentoval návrh plánu kontrolnej 
činnosti na 2. polrok 2022. Poslanci návrh plánu kontrolnej činnosti jednohlasne schválili. 

 

ZA hlasovalo 6 poslancov (p. Jozef Hajduk, p. Martin Kaník, p. Martin Klepkoň, p. Milan 
Lužbeťák,MUDr. Milan Pariža, Ing. Peter Ujmiak) 

 

 

Bod č. 10)   Prerokovanie a schválenie vyradenia majetku obce. 
 
 
     Starosta obce inormoval poslancov, že dňa 31. 08. 2022 sa zišla vyraďovacia komisia 
v zložení p . Martin Kaník, p. Marián Papajčíka a p. Pavol Šuhaj, ktorá navrhla vyradiť 
niektoré druhy nefunkčného, poškodeného a zastaralého majetku z evidencie obce. Starosta 
ďalej informoval poslancov o jednotlivých druhoch tohto majetku. Poslanci zobrali návrh na 
vyradenie majetku zo dňa 31. 08. 2022 na vedomie.   
 
 
 

 
Bod č. 11    Úprava rozpočtu na rok 2022 
 
 
     Starosta obce prečítal poslancom žiadosť Základnej školy s materskou školou v Brezovici 
o navýšene rozpočtu obce pre originálne kompetencie na mzdy a odvody. Ďalej informoval 
poslancov o dodatku č. 1 ku kolektívnej zmluve vyššieho stupňa pre zamestnávateľov, ktorí 
pri odmeňovaní postupujú podľa zákona č. 553/2003 Z.z. o odmeňovaní zamestnancov pri 
výkone práce vo verejnom záujme na rok 2022.  Konštatoval, že bude potrebné navýšiť 
finančné prostriedky na mzdy a odvody aj zamestnancov obce. 
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      Potom predniesol poslancom rozpočtové opatrenie č. 19.  

  

     Rozpočtové opatrenie č. 19 (tvorí prílohu zápisnice) poslanci jednohlasne schválili.  

 

ZA hlasovalo 6 poslancov (p. Jozef Hajduk, p. Martin Kaník, p. Martin Klepkoň, p. Milan 
Lužbeťák,MUDr. Milan Pariža, Ing. Peter Ujmiak) 

 

 
Bod č. 12) Žiadosti 

 

      Starosta obce prečítal poslancom žiadosť Ing. Jozefa Jankuláka a pani Zuzany Dlugošovej 
o rozšírenie územného plánu obce Brezovica. Starosta predniesol poslancom aj požiadavku 
neziskovej organizácie Lepšia Dedinka, ktorá chce stavať útulňu na vrchu Skorušina.  
Poslanci po diskusii túto žiadosť zobrali na vedomie a zhodli sa, že  obec bude v budúcnosti 
musieť riešiť územný plán obce ako celok a nie iba individuálne čiastkové zmeny 
a odporúčajú novému obecnému zastupiteľstvu, ktoré vzíde z volieb, aby sa zaoberalo 
zmenou územného plánu obce Brezovica.  

 
     Žiadosti Ing. Jozefa Jankuláka a pani Zuzany Dlugošovej tvoria prílohu zápisnice. 
 
 

Bod č. 13)   Rôzne 

 

Starosta obce pripomenul poslancom, že na predchádzajúcom zasadaní bolo predložené 
prerokovanie žiadosti Lyžiarskeho klubu Oravan Brezovica o predaj pozemku parcela C-KN 
č. 5120/2, na ktorom stojí chata vo vlastníctve klubu. Poslanci opäť diskutovali 
o možnostiach prevodu a cene pozemku. Po diskusii sa rozhodli, že tento pozemok obec, 
nebude predávať a jednohlasne schválili aj zrušenie uznesenia č. 3 z 9. riadneho zasadnutia 
obecného zastupiteľstva obce Brezovica konaného dňa 27.04. 2012. 

 

ZA hlasovalo 6 poslancov (p. Jozef Hajduk, p. Martin Kaník, p. Martin Klepkoň, p. Milan 
Lužbeťák,MUDr. Milan Pariža, Ing. Peter Ujmiak) 

 

Ďalej starosta predniesol poslancom návrh zakúpenia verejného osvetlenia pri kostole sv. 
Cyrila a Metoda. Konštatoval, že prebieha rekonštrukcia chodníkov na osvetlenie, ktoré tam 
bolo umiestnené bolo v rámci vyraďovacieho konania vyradené pre nefunkčnosť a značné 
poškodenie.  Poslanci diskutovali a type svietidiel. Poslanec MUDr. Milan Pariža navrhoval 
riešiť osvetlenie inak ako na stojanových pätkách. Buď zapustené do chodníkov alebo vedené 
nad zemou. Podotkol, že ak by svetlá boli podobného typu ako doteraz stále bude problém 
s ich poškodzovaním. Poslanec Ing. Peter Ujmiak tiež navrhoval iný typ svietidiel. Poslanci 
nechali výber na správcovi farnosti. Po diskusii poslanci jednohlasne schválili zakúpenie 
verejného osvetlenie ku kostolu sv, Cyrila a Metoda v Brezovici. 
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ZA hlasovalo 6 poslancov (p. Jozef Hajduk, p. Martin Kaník, p. Martin Klepkoň, p. Milan 
Lužbeťák,MUDr. Milan Pariža, Ing. Peter Ujmiak) 

 

 Ďalej starosta informoval poslancov, že pre voľby do samosprávy obce bolo prijatých 5 
kandidátiek pre voľby starostu obce a 21 kandidátov pre voľby poslancov do obecného 
zastupiteľstva.  

 

Starosta ešte informoval poslancov, že na projekte dopravného značenia na označenie 
zákazu vjazdu na účelové komunikácie sa pracuje.  

Poslanec pán Jozef Hajdúk sa informoval, čo starosta zistil ohľadom prechodu na ceste III. 
triedy na začiatku obce.  

 

 

U Z N E S E N I E   O B E C N É H O   Z A S T U P T E Ľ S T V A 

č. 1 

z 23. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Brezovici, konaného dňa 02. 09. 2022   
Obecné zastupiteľstvo v Brezovici po prerokovaní: 

 
 

BODU č. 2, 3, 4, 5 a 6 
 

   b e r i e   n a   v e d o m i e  

1. Overovateľov zápisnice p. Milana Lužbeťáka a Ing. Petra Ujmiaka. 

2. Kontrolu plnenia uznesenia z 22.zasadnutia OZ, konaného dňa 10. 06. 2022. 

3. Konsolidovanú výročnú správu obce Brezovica za rok 2021.  

4. Správu nezávislého audítora z auditu konsolidujúcej účtovnej jednotky za rok 2021 

 
 
 

    s c h v a ľ u j e 

1. Program rokovania 23. zasadnutia OZ konaného dňa 02. 09. 2022. 
 

- ZA  hlasovalo 5 poslancov  (p. Martin Kaník, p. Martin Klepkoň, p. Milan 
Lužbeťák, MUDr. Milan Pariža, Ing. Peter Ujmiak) 

- PROTI – 0 poslancov         
 

 

 

 

                                                                                                                        Marián Ujmiak   
                                                                                                                          starosta obce 
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U Z N E S E N I E   O B E C N É H O   Z A S T U P T E Ľ S T V A   

č. 2 

z 23. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Brezovici, konaného dňa 02. 09. 2022   
Obecné zastupiteľstvo v Brezovici po prerokovaní: 

 

BODU č. 7 
 

 
   s c h v a ľ u j e 

1. Všeobecné záväzné nariadenie č. 1/2022 o pravidlách času predaja v obchodoch a času 
prevádzky služieb na území obce Brezovica. 

 

- ZA  hlasovalo 5 poslancov  (p. Martin Kaník, p. Martin Klepkoň, p. Milan 
Lužbeťák, MUDr. Milan Pariža, Ing. Peter Ujmiak) 

- PROTI – 0 poslancov         
 
 
 
 

              Marián Ujmiak   
                                                                                                                          starosta obce 
 
 

U Z N E S E N I E   O B E C N É H O   Z A S T U P T E Ľ S T V A   

č. 3 

z 23. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Brezovici, konaného dňa 02. 09. 2022   
Obecné zastupiteľstvo v Brezovici po prerokovaní: 

 
BODU č. 8 

 

      s c h v a ľ u j e 

1.  Všeobecné záväzné nariadenie č. 2/2022 o výške príspevku a spôsobe jeho platby 
na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej 
pôsobnosti obce Brezovica. 

- ZA  hlasovalo 5 poslancov (p. Martin Kaník, p. Martin Klepkoň, p. Milan 
Lužbeťák, MUDr. Milan Pariža, Ing. Peter Ujmiak) 

              - ZDRŽAL SA 1 poslanec (p. Jozef Hajdúk) 

- PROTI – 0 poslancov         
 
 
 

                                                                                                                        Marián Ujmiak   
                                                                                                                          starosta obce 
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U Z N E S E N I E   O B E C N É H O   Z A S T U P T E Ľ S T V A   

č. 4 

z 23. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Brezovici, konaného dňa 02. 09. 2022   
Obecné zastupiteľstvo v Brezovici po prerokovaní: 

 
BODU č. 9 a10 

 
 

b e r i e   n a   v e d o m i e  

1. Návrh na vyradenie majetku obce Brezovica zo dňa 31. 08. 2022. 

 
 

s c h v a ľ u j e 

1. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce  na 2. polrok 2022. 

 
 

- ZA  hlasovalo 6 poslancov (p. Jozef Hajduk, p. Martin Kaník, p. Martin Klepkoň, 
p. Milan Lužbeťák,MUDr. Milan Pariža, Ing. Peter Ujmiak) 

- PROTI – 0 poslancov         
 

 
 

 
                                                                                                                        Marián Ujmiak   
                                                                                                                          starosta obce 
 

U Z N E S E N I E   O B E C N É H O   Z A S T U P T E Ľ S T V A   

č. 5 

z 23. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Brezovici, konaného dňa 02. 09. 2022   
Obecné zastupiteľstvo v Brezovici po prerokovaní: 

 
BODU č. 11 

 

s c h v a ľ u j e 

1. Rozpočtové opatrenie č. 19 
 
 

- ZA  hlasovalo 6 poslancov (p. Jozef Hajduk, p. Martin Kaník, p. Martin Klepkoň, 
p. Milan Lužbeťák,MUDr. Milan Pariža, Ing. Peter Ujmiak) 

- PROTI – 0 poslancov         
 
 

                                                                                                                        Marián Ujmiak   
                                                                                                                          starosta obce 
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U Z N E S E N I E   O B E C N É H O   Z A S T U P T E Ľ S T V A   

č. 6 

z 23. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Brezovici, konaného dňa 02. 09. 2022   
Obecné zastupiteľstvo v Brezovici po prerokovaní: 

 
BODU č. 12 

 

b e r i e   n a   v e d o m i e  

1. Informáciu o vypracovaní projektu dopravného značenie účelových komunikácii. 

2. Žiadosť Ing. Jozefa Jankuláka a pani Zuzany Dlugošovej. 

 
 

n e s c h v a ľ u j e 

1. Žiadosť Lyžiarskeho klubu Oravan Brezovica o predaj pozemku parcela C-KN       
č. 5120/2. 

 
z r u š u j e 

1. Uznesenie č. 3 z 9. riadneho zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Brezovica 
konaného dňa 27.0. 2012. 

 
s c h v a ľ u j e 

1. Zakúpenie verejného osvetlenia ku kostolu sv, Cyrila a Metoda v Brezovici. 
 
 
o d p o r ú č a 

1. Novému obecnému zastupiteľstvu, ktoré vzíde z volieb, aby sa zaoberalo zmenou 
územného plánu obce Brezovica. 

 
- ZA  hlasovalo 6 poslancov (p. Jozef Hajduk, p. Martin Kaník, p. Martin Klepkoň, 

p. Milan Lužbeťák,MUDr. Milan Pariža, Ing. Peter Ujmiak) 
- PROTI – 0 poslancov         
 
 
 

                                                                                                                        Marián Ujmiak   
                                                                                                                          starosta obce 
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Bod č. 14) Záver 

    
     Starosta obce po vyčerpaní programu rokovania poďakoval všetkým orgánom obce, ktoré 
počas jeho pôsobenia vo funkcii vykonávali svoju činnosť. Podotkol, že úsilie a námaha 
všetkých, ktorí sa podieľali na príprave a priebehu všetkých prác v obci počas celého 
pôsobenia prináša svoje ovocie. Podotkol, že plniť všetky úlohy, ktoré obci vyplývajú zo 
zákona, ale mnoho krát aj nad rámec svojich povinností, sa nám darilo vďaka dobrej 
spolupráci a vzájomnému porozumeniu medzi starostom a poslancami obecného 
zastupiteľstva a pod vysoko odborným dohľadom hlavného kontrolóra obce plniť, za čo 
starosta úprimne a zo srdca poďakoval. Poďakoval pracovníčkam obecného úradu za 
zodpovedný prístup pri svojej práci, všetkým zamestnancom obce, školy, hasičom, vedúcim 
športových a kultúrnych klubov a všetkým, čo sa snažia o zveľadenie, skrášlenie 
a pozdvihnutie našej obce. Osobitne veľadôstojnému pánovi farárovi za snahu a vytváranie 
pokoja medzi našimi obyvateľmi.  
 
     Poslanec Ing. Peter Ujmiak poďakoval hlavnému kontrolórovi za jeho zodpovednú, 
prínosnú a veľmi odbornú prácu a poslanec pán Martin Kaník poďakoval starostovi za veľmi 
dobrú spoluprácu a celé vedenie obce počas pôsobenia vo funkcii starostu obce Brezovica.  
 

 
 

Zapísala:             p. Veronika Kaniková                       ........................................ 

Overovatelia:      p. Milan Lužbeťák                              ........................................                          

                            Ing. Peter Ujmiak                                ........................................ 

 
V Brezovici,  dňa   02. 09. 2022      
 
 
 
 
 
                                                                                                     Marián Ujmiak  
                                                                                                       starosta obce 


